
 
 

 

DELIBERAZIONE N.  175/2019                                                                                             Pag. 1 di _________ 

Deliberazione del Direttore Generale 
 N.   175/2019 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile struttura semplice “Servizio finanziario e 
controllo di gestione, KPI e Policy making”, Area Direzione Amministrativa – Responsabile ad 
interim servizi Area Direzione Amministrativa - Responsabile struttura “Servizio Innovazione 
delle Politiche Sociali”, Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità – dott.ssa 
Caterina Navach 
 
 
 
L'anno 2019 il giorno 30 del mese di maggio in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la 

Salute ed il Sociale (ARESS),  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 502/92, recante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO  il D.P.R. n. 484/97 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’accesso 
alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo 
livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale”; 

VISTO  il CCNL NORMATIVO 1998-2001, dell’8/06/2000, Area III (Sanità SPTA); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1158 del 31/07/2015 recante “Approvazione 
del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta 
organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017 recante “Istituzione dell’Agenzia regionale 
per la salute e il sociale (A.Re.S.S.)”; 



   
 

DELIBERAZIONE N.   175  /2019                                                                                      Pag.    di 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 1069 del 19/06/2018 di approvazione 
dell’Atto Aziendale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della 
Puglia; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad 

oggetto “Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.); 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22/11/2018, “Attuazione Legge 

Regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 - Approvazione e conferma Atto aziendale e 
Dotazione organica. DGR n. 1069 del 19/06/2018”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 28/12/2018, avente ad oggetto 

“Trasferimento ex art. 30 c. 1 bis del D.Lgs. 165/2001 presso l’A.Re.S.S. della dott.ssa 
Caterina Navach”;  

 
 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane 
dell’ARESS, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, Pia Antonella Piacquadio 

 
Premesso che: 
Con DGR n° 1089 del 19.06.2018 veniva adottato l’Atto Aziendale dell’AReSS ed approvato il 
Piano delle assunzioni 2018 e la programmazione triennale del fabbisogno di personale 
2018/2020; 
 
Con la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22/11/2018 si procedeva all’ “Attuazione 
Legge Regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 - Approvazione e conferma Atto aziendale e 
Dotazione organica. DGR n. 1069 del 19/06/2018”; 
 
Preso atto che con la citata deliberazione veniva istituita, tra le strutture di massima 
dimensione, caratterizzate da competenza specialistica e approccio funzionale,  denominate 
“Aree”, l’Area di Direzione Amministrativa, struttura complessa, ripartita nei seguenti servizi: 
 
 Servizio Risorse Umane 
 Servizio Appalti e Contratti 
 Servizio Affari istituzionali, integrità e performance 
 Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione  
 Servizio Formazione sanitaria e sociale ed Innovazione delle Metodologie Lavorative  
 

ciascuno retto da dirigente di base di profilo amministrativo; 
 
Preso atto che con la citata deliberazione del Direttore Generale n. 198/2018 veniva altresì 
istituito, all’interno della suddetta Area di Direzione Amministrativa, il “Servizio finanziario e 
controllo di gestione, KPI e Policy making” che, in ottemperanza alle previsioni di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale 1518/2015: 



   
 

DELIBERAZIONE N.   175  /2019                                                                                      Pag.    di 
 

 analizza i processi di funzionamento dell’azione amministrativa regionale, sulla base 
degli indicatori chiave di risultato, per il miglioramento dell’efficacia delle politiche e 
degli interventi in ambito sanitario e sociale; 

 individua e propone l’implementazione di modelli procedurali e di controllo di gestione 
uniformi, avvalendosi di programmi di sperimentazione di cui all’art. 9-bis, c. 1, d. lgs. 
502/1992; 

 studia e monitora l’andamento delle politiche socio-sanitarie regionali in atto, 
sviluppando eventuali nuove linee di intervento o proposte correttive. 

 
e che, pertanto, in considerazione della natura delle attività ascritte al medesimo, risulta retto 
da dirigente di profilo amministrativo con incarico di struttura semplice; 
 
Preso atto che con la citata deliberazione veniva istituita altresì, nell’Area Innovazione Sociale, 
Sanitaria, di Sistema e Qualità, la struttura denominata “Servizio Innovazione delle Politiche 
Sociali” alla quale affidare, in stretto rapporto anche con la Direzione generale  la gestione delle 
seguenti funzioni ed attività, nonché la proposta ed il coordinamento delle azioni necessarie 
per: 

 L’attività di supporto all’analisi del contesto socio-economico; 
 L’attività di supporto all’identificazione di nuove metodologie di analisi dei bisogni socio-

sanitari; 
 L’attività di supporto all’individuazione delle aree critiche; 
 L’attività di supporto alla promozione di politiche di sviluppo del Terzo Settore, del 

capitale sociale e del welfare di comunità; 
 L’individuazione di pratiche innovative di accoglienza, attivazione e inclusione; 
 La promozione di percorsi di inclusione sociale attiva per il contrasto alla povertà e 

l’attuazione del Reddito di Dignità; 
 Il supporto alle attività di coordinamento e gestione dell’Osservatorio Sociale Regionale; 
 Lo studio e la proposta in materia di servizi sociali, al fine di garantire migliore fruizione 

ai servizi indispensabili, di sviluppare servizi coerenti con i nuovi bisogni e di accrescere 
la coesione sociale, anche d’intesa con il terzo settore. 
 

PRESO ATTO che in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia 
n. 206 del 26/11/2018, avente ad oggetto “Avviso pubblico per colloqui e titoli di mobilità 
regionale ed interregionale per la copertura di n. 6 posti di Dirigente PTA presso l’A.Re.S.S. 
Puglia” il Direttore Generale dell’A.Re.S.S. con nota prot. n. 4436 del 6/12/2018, ha invitato la 
dott.sa Caterina Navach, dirigente amministrativo, allora in comando presso l’A.Re.S.S., ad 
esercitare l’opzione prevista dall’art. 30 comma 2 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., entro i 
termini ivi richiamati; 
 
DATO ATTO dell’intendimento di esercitare il predetto diritto di opzione, espresso in data 
27/12/2018 dalla dott.ssa Navach, previa acquisizione del nulla osta definitivo alla mobilità 
espresso dal Comune di Martina Franca; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 28/12/2018, con la quale si è 
proceduto, pertanto, alla conversione del rapporto di lavoro della dott.ssa Caterina Navach, ai 
sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., con decorrenza dall’1/01/2019; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che la dott.ssa Caterina Navach, inquadrata nella posizione funzionale 
di dirigente amministrativo, risulta immessa nei ruoli dell’A.Re.S.S. Puglia, con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato e pieno dall’1/01/2019; 

 



   
 

DELIBERAZIONE N.   175  /2019                                                                                      Pag.    di 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 30/01/2019 con la quale si è proceduto, 
a decorrere dall’1/02/2019 e fino a tutto il 15/05/2019, al conferimento dell’incarico di 
Responsabile della struttura “Servizio Innovazione delle Politiche Sociali” afferente all’Area 
Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità, in fase di primo insediamento funzionalmente posta alle 
dirette dipendenze della Direzione Generale, al dott. Antonio Bisceglie, Dirigente medico a 
tempo pieno e indeterminato dell’Azienda Sanitaria Locale di Bari, in comando presso 
l’A.Re.S.S.; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 31/01/2019 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Regolamento disciplinante la composizione e le modalità di funzionamento 
del collegio tecnico Area dirigenza medica – veterinaria – Area IV Area dirigenza – sanitari- 
tecnico professionale – amministrativa – Area. III; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 68 del 14/03/2019, relativa alla costituzione 
del Collegio Tecnico per la verifica/valutazione delle attività professionali dei risultati raggiunti 
dal dirigente amministrativo di struttura semplice, e nelle more dell’espletamento del relativo 
iter procedurale;  
 
ATTESA la cessazione del comando presso l’A.Re.S.S. del predetto dott. Antonio Bisceglie, giusta 
deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 27/07/2018,  in data 15/05/2019;   
 
ATTESO che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di mobilità regionale ed 
interregionale per la copertura di n. 6 posti di Dirigente PTA presso l’A.Re.S.S. Puglia, in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia n. 206 del 
26/11/2018, la dott.ssa Caterina Navach sta assicurando l’espletamento di tutti i procedimenti 
amministrativi riconducibili all’Area della Direzione Amministrativa; 
 
PRESO ATTO delle attività e delle funzioni svolte dalla dott.ssa Caterina Navach, a decorrere 
dalla sua immissione nei ruoli dell’A.Re.S.S., in relazione alla gestione dei Servizi dell’Area di 
Direzione Amministrativa, configurati come incarico dirigenziale di base, e del  Servizio 
finanziario e controllo di gestione, KPI e Policy making, configurato dall’Atto Aziendale, quale 
Struttura semplice;  
 
PRESO ATTO delle attività e delle funzioni svolte dalla dott.ssa Caterina Navach, in qualità di 
dirigente amministrativo, in relazione alla gestione del “Servizio Innovazione delle Politiche 
Sociali” dell’Area Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità, a decorrere dalla cessazione del 
comando del dott. Bisceglie, e  pertanto dal 16/05/2019; 
 
VISTO il D.Lgs. 502/92, recante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e in particolare l’art. 15 che testualmente 
prevede che “al dirigente, con cinque anni di attività con valutazione positiva (…) possono 
essere attribuiti incarichi di strutture semplici”; 
 
VISTO il CCNL NORMATIVO 1998-2001, dell’8/06/2000, Area III (Sanità SPTA) e in particolare gli 
artt. 27 e 28 inerenti rispettivamente alle “Tipologie di incarico” dirigenziale, e all’”Affidamento 
e revoca degli incarichi dirigenziali”; 
 
RITENUTO  opportuno riconoscere in capo alla dott.ssa Caterina Navach, dirigente 
amministrativo di ruolo dell’A.Re.S.S., nelle more del perfezionamento dell’iter procedurale 
avviato con la deliberazione del Direttore Generale n. 68 del 14/03/2019, relativa alla 
costituzione del Collegio Tecnico per la verifica/valutazione delle attività professionali dei 
risultati raggiunti dal dirigente amministrativo di struttura semplice: 



   
 

DELIBERAZIONE N.   175  /2019                                                                                      Pag.    di 
 

 il conferimento dell’incarico di Responsabile della struttura semplice “Servizio 
finanziario e controllo di gestione, KPI e Policy making” afferente alla struttura 
complessa dell’Area Direzione Amministrativa, con decorrenza dall’1/01/2019, data  di 
immissione nei ruoli dell’A.Re.S.S., dell’interessata, con la sottoscrizione del relativo 
contratto individuale di lavoro, fino alla copertura del predetto posto con procedura di 
mobilità, comando o concorso esterno;  

 il conferimento, ad “interim” della responsabilità dei servizi Risorse Umane, Appalti e 
Contratti, Affari istituzionali, integrità e performance, Project Management Office ed 
Internazionalizzazione, Formazione sanitaria e sociale ed Innovazione delle Metodologie 
Lavorative, ascritti all’Area di Direzione Amministrativa, con decorrenza dalla  predetta 
data dell’1/01/2019, data  di immissione nei ruoli dell’A.Re.S.S., dell’interessata, con la 
sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro, fino alla copertura del 
predetto posto con procedura di mobilità, comando o concorso esterno;  

 il conferimento, ad “interim”, dell’incarico di responsabile della struttura “Servizio 
Innovazione delle Politiche Sociali” afferente all’Area Sociale, Sanitaria, di Sistema e 
Qualità, a decorrere dal 16/05/2019, fino alla copertura del predetto posto con 
procedura di mobilità, comando o concorso esterno, preso atto dell’intervenuta 
cessazione del comando del dr. Antonio Bisceglie, già responsabile della suddetta 
struttura, in data 15/05/2019; 

 di corrispondere alla dott.sa Caterina Navach la retribuzione pari a quella prevista per i 
dirigenti responsabili di struttura semplice, così come previsto dal vigente C.C.N.L. 
relativo all’Area III del personale della Dirigenza Sanitaria, professionale, tecnico e 
amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale e dai contratti collettivi integrativi 
aziendali, a far data dall’1 gennaio 2019; 

 
RITENUTO pertanto necessario, conseguentemente, ricondurre gli obiettivi del redigendo Piano 
delle Performance 2019-2021, di questa Agenzia, inerenti alle succitate strutture, alla 
responsabilità della dott.ssa Caterina Navach; 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di riconoscere il conferimento dell’incarico di Responsabile della struttura semplice 
“Servizio finanziario e controllo di gestione, KPI e Policy making” afferente alla struttura 
complessa dell’Area Direzione Amministrativa, alla dott.ssa Caterina Navach, con 
decorrenza dall’1/01/2019, data  di immissione nei ruoli dell’A.Re.S.S. dell’interessata, 
fino alla copertura del predetto posto con procedura di mobilità, comando o concorso 
esterno;  

2. di attestare, in capo alla dott.ssa  Caterina Navach, la responsabilità delle funzioni e 
delle attività connesse all’incarico di Responsabile della succitata struttura semplice; 

3. di riconoscere il conferimento, ad “interim”, alla dott.ssa Caterina Navach, della 
responsabilità dei servizi Risorse Umane, Appalti e Contratti, Affari istituzionali, integrità 
e performance, Project Management Office ed Internazionalizzazione, Formazione 
sanitaria e sociale ed Innovazione delle Metodologie Lavorative, ascritti all’Area di 
Direzione Amministrativa, con decorrenza dalla  predetta data dell’1/01/2019 fino alla 
copertura del predetto posto con procedura di mobilità, comando o concorso esterno; 

4. di attestare, in capo alla dott.ssa  Caterina Navach, la responsabilità delle funzioni e 
delle attività connesse all’incarico di Responsabile dei suddetti servizi; 



   
 

DELIBERAZIONE N.   175  /2019                                                                                      Pag.    di 
 

5. di riconoscere il conferimento, ad “interim”, dell’incarico di responsabile della struttura 
“Servizio Innovazione delle Politiche Sociali” afferente all’Area Sociale, Sanitaria, di 
Sistema e Qualità, a decorrere dal 16/05/2019 fino alla copertura del predetto posto 
con procedura di mobilità, comando o concorso esterno, preso atto dell’intervenuta 
cessazione del comando del dr. Antonio Risceglie, già responsabile della suddetta 
struttura, in data 15/05/2019; 

6. di attestare, in capo alla dott.ssa  Caterina Navach, la responsabilità delle funzioni e 
delle attività connesse all’incarico di Responsabile della succitata struttura; 

7. di ricondurre gli obiettivi del redigendo Piano delle Performance 2019-2021, di questa 
Agenzia,  inerenti alle succitate strutture, alla responsabilità della dott.ssa Caterina 
Navach; 

8. di corrispondere alla dott.sa Caterina Navach una retribuzione pari a quella prevista per 
i dirigenti responsabili di struttura semplice, così come previsto dal vigente C.C.N.L. 
relativo all’Area III del personale della Dirigenza Sanitaria, professionale, tecnico e 
amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale e dai contratti collettivi integrativi 
aziendali, a far data dall’1 gennaio 2019; 

9. di far sottoscrivere la presente deliberazione alla Dirigente Area Epidemiologia e Care 
Intelligence, per ragioni di incompatibilità; 

10. di demandare al Servizio Risorse Umane dell’Agenzia l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia previsti dall’art. 23 e 37, d. lgs. 33/2013 
ed, in particolare, la pubblicazione sul profilo dell’Agenzia – sezione Amministrazione 
trasparente, nonché gli adempimenti connessi al presente provvedimento; 

11.  attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione 
al procedimento indicato in oggetto; 

12.  attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

               L’Estensore 

f.to dott.ssa Raffaella Carnimeo 
    

 Il Responsabile Servizio Risorse Umane    
        f.to   dott.ssa Olga Salerno  

 
Il Dirigente  
Area Epidemiologia e Care Intelligence 
f.to dott.ssa Lucia Bisceglia 
 
 
 
 

  
 



   
 

DELIBERAZIONE N.   175  /2019                                                                                      Pag.    di 
 

 
     Il Direttore Generale 
f.to dott. Giovanni Gorgoni 

          
          

 
               Il Segretario 
f.to Pia Antonella Piacquadio 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 30/05/2019 

 
 
Bari, 30/05/2019               Il Segretario 
    f.to Pia Antonella Piacquadio 
 
 


